
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 81 del 30/07/2024 

 

OGGETTO: Impegno per intervento di sistemazione tratto di sentiero adiacente cimitero comunale  
                    alla ditta Barbotti Luca di Germagno. CIG: B29AA7A2E8 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2024-2026, approvato con Delibera 
di Consiglio n° 32 del 29/11/2023; 

Dato atto che risulta necessario intervenire per la sistemazione del tratto di sentiero adiacente al 
cimitero comunale con la realizzazione di una canaletta acqua e taglia acqua per evitare il continuo 
riversamento di acqua sul muro laterale del cimitero stesso che ne causa il danneggiamento; 

Dato atto che è stato dunque richiesto o preventivo di spesa alla ditta Barbotti Luca, Via per 
Omegna, 5 - 28887 GERMAGNO (VB); 

Dato atto che è pervenuto preventivo di spesa dalla ditta Barbotti Luca, Via per Omegna, 5 - 28887 
GERMAGNO (VB), in data 21/05/2024, prot.1315, che per l’intervento di sistemazione del sentiero 
di cui sopra, prevede un costo di €.780,00= oltre iva 22% per complessivi  
€. 951,60=; 

Ritenuto di dovere provvedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma1 lett.a) relativo 
all’affidamento diretto affidamento per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Richiamato altresì l’art.17 comma 2 D.Lgs 36/20323, il quale stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, necessari per l’affidamento del servizio in 
oggetto;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 

Richiamata la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503 e smi, che stabilisce che i 
prodotti/servizi/lavori per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere 
acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto alla piattaforme 
elettroniche; 

Atteso che alla presente aggiudicazione è stato attribuito codice identificativo gara dall’ANAC il 
CIG: B29AA7A2E8; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Vista la vigente normativa in materia di appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 



 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare direttamente ai sensi dell’art. dell’art.50 comma1 lett.a) del D.Lgs 36/2023, 
l’intervento per la sistemazione del tratto di sentiero adiacente al cimitero comunale con la 
realizzazione di una canaletta acqua e taglia acqua per evitare il continuo riversamento di 
acqua sul muro laterale del cimitero stesso che ne causa il danneggiamento, alla ditta Barbotti 
Luca, Via per Omegna, 5 - 28887 GERMAGNO (VB), secondo il preventivo acquisito in data 
21/05/2024, prot.1315; 

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 quanto segue: 

-il fine che il contratto intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello della 
sistemazione sentiero sul territorio comunale; 

-la presente determinazione ha valore contrattuale, e le relative clausole sono quelle 
indicate nell’offerta presentata dall’impresa;             

4) Di dare atto che l'importo di €. 951,60=, trova imputazione e copertura finanziaria nell’ambito 
del Bilancio esercizio 2024-2026 al capitolo 9530.6.1 codice 12.09.2.202 del bilancio di 
previsione esercizio 2024/2026; 

5) Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sindaco Fabrizio Vittoni. 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to  Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 30.07.2024 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                             f.to  Fabrizio Vittoni  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 31.07.2024 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
 Germagno, lì 31.07.2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

 Germagno, lì 31.07.2024 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


